

2018年度

決 算

貸借対照表

正味財産増減計算書

財務諸表に対する注記

附属明細書

財 産 目 録

貸借対照表
2019年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)	科 目	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
I 資産の部				II 負債の部			
1. 流動資産				1. 流動負債			
現金	57,626	68,037	△ 10,411	未払金	32,247,596	41,330,284	△ 9,082,688
普通預金	40,553,286	69,152,885	△ 28,599,599	未払消費税等	5,220,700	2,570,900	2,649,800
未収金	29,124,513	12,252,111	16,872,402	未払法人税等	331,900	343,800	△ 11,900
商品	3,808,581	3,493,897	314,684	預り金	4,452,842	3,701,254	751,588
前払金	1,687,468	1,900,331	△ 212,863	賞与引当金	15,345,012	13,331,057	2,013,955
立替金	6,190	0	6,190				
仮払金	220,000	220,000	0	流動負債合計	57,598,050	61,277,295	△ 3,679,245
流動資産合計	75,457,664	87,087,261	△ 11,629,597				
2. 固定資産				2. 固定負債			
(1) 基本財産	0	0	0	退職給付引当金	70,020,081	63,757,859	6,262,222
基本財産合計	0	0	0	固定負債合計	70,020,081	63,757,859	6,262,222
(2) 特定資産				負債合計	127,618,131	125,035,154	2,582,977
退職給付引当資産	70,020,081	63,757,859	6,262,222				
公益広報活動資産	17,567,647	18,740,128	△ 1,172,481	III 正味財産の部			
事務所移転費用積立資産	4,000,000	2,000,000	2,000,000	1. 指定正味財産			
事務所移転時取得資産積立資産	7,600,000	3,800,000	3,800,000	寄付金	17,567,647	18,740,128	△ 1,172,481
特定資産合計	99,187,728	88,297,987	10,889,741	指定正味財産合計	17,567,647	18,740,128	△ 1,172,481
(3) その他固定資産				(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
什器備品	1,082,407	1,542,292	△ 459,885	(うち特定資産への充当額)	(17,567,647)	(18,740,128)	(1,172,481)
ソフトウェア	44,679,690	33,581,259	11,098,431	2. 一般正味財産			
敷金	7,574,910	7,574,910	0	(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
その他固定資産合計	53,337,007	42,698,461	10,638,546	(うち特定資産への充当額)	(11,600,000)	(5,800,000)	(5,800,000)
固定資産合計	152,524,735	130,996,448	21,528,287	正味財産合計	100,364,268	93,048,555	7,315,713
資産合計	227,982,399	218,083,709	9,898,690	負債及び正味財産合計	227,982,399	218,083,709	9,898,690

貸借対照表内訳表
2019年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業 (A)	収益事業 (B)	法人会計 (C)	内部取引消去 (D)	合 計 (A)+(B)+(C)+(D)
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金	0	0	57,626		57,626
普通預金	88,619	79,055	40,385,612		40,553,286
未収金	28,899,418	0	225,095		29,124,513
商品	0	3,808,581	0		3,808,581
前払金	63,000	0	1,624,468		1,687,468
他会計債権	0	0	19,000,000	△ 19,000,000	0
立替金	2,540		3,650		6,190
仮払金	0	0	220,000		220,000
流動資産合計	29,053,577	3,887,636	61,516,451	△ 19,000,000	75,457,664
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
基本財産合計	0	0	0		0
(2) 特定資産					
退職給付引当資産	70,020,081	0	0		70,020,081
公益広報活動資産	17,567,647	0	0		17,567,647
事務所移転費用積立資産	3,962,000	10,124	27,876		4,000,000
事務所移転時取得資産積立資産	7,527,800	19,234	52,966		7,600,000
特定資産合計	99,077,528	29,358	80,842	0	99,187,728
(3) その他固定資産					
什器備品	1,072,124	2,739	7,544		1,082,407
ソフトウェア	44,679,690	0	0		44,679,690
敷金	7,417,125	52,570	105,215		7,574,910
その他固定資産合計	53,168,939	55,309	112,759		53,337,007
固定資産合計	152,246,467	84,667	193,601		152,524,735
資産合計	181,300,044	3,972,303	61,710,052	△ 19,000,000	227,982,399
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	18,072,696	57,696	14,117,204		32,247,596
未払消費税等	0	0	5,220,700		5,220,700
未払法人税等	0	331,900	0		331,900
預り金	326,365	0	4,126,477		4,452,842
他会計債務	17,000,000	2,000,000	0	△ 19,000,000	0
賞与引当金	15,345,012	0	0		15,345,012
流動負債合計	50,744,073	2,389,596	23,464,381	△ 19,000,000	57,598,050
2. 固定負債					
退職給付引当金	70,020,081	0			70,020,081
固定負債合計	70,020,081	0	0		70,020,081
負債合計	120,764,154	2,389,596	23,464,381	△ 19,000,000	127,618,131
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
寄付金	17,567,647	0	0		17,567,647
指定正味財産合計	17,567,647	0	0		17,567,647
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)		(0)
(うち特定資産への充当額)	(17,567,647)	(0)	(0)		(17,567,647)
2. 一般正味財産					
(うち基本財産への充当額)	42,968,243	1,582,707	38,245,671		82,796,621
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)		(0)
(うち特定資産への充当額)	(11,489,800)	(29,358)	(80,842)		(11,600,000)
正味財産合計	60,535,890	1,582,707	38,245,671		100,364,268
負債及び正味財産合計	181,300,044	3,972,303	61,710,052	△ 19,000,000	227,982,399

正味財産増減計算書
2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
正会員受取会費	7,713,333	8,485,000	△ 771,667
受取会費計	7,713,333	8,485,000	△ 771,667
事業収益			
国際機関事業収益	9,604,090	8,746,666	857,424
行政機関事業収益	23,302,061	0	23,302,061
独立行政法人事業収益	11,728,969	23,462,434	△ 11,733,465
民間等事業収益	1,362,960	425,779	937,181
外国人受入事業手数料収益	248,761,944	228,426,187	20,335,757
出版等刊行事業収益	8,460,323	7,960,651	499,672
その他事業収益	9,668,609	9,437,500	231,109
事業収益計	312,888,956	278,459,217	34,429,739
受取補助金等			
受取国庫補助金	424,368,000	426,832,385	△ 2,464,385
受取補助金等計	424,368,000	426,832,385	△ 2,464,385
受取寄付金			
寄付金収入	100,000	100,000	0
受取寄付金振替額	1,172,481	1,218,425	△ 45,944
受取寄付金計	1,272,481	1,318,425	△ 45,944
為替差益	18,417	0	18,417
雑収益			
受取利息	1,757	1,573	184
雑収益	438,885	1,108,099	△ 669,214
雑収益計	440,642	1,109,672	△ 669,030
経常収益計	746,701,829	716,204,699	30,497,130
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	11,500,000	11,500,000	0
給料手当	121,080,655	105,030,122	16,050,533
諸手当	57,451,451	47,568,459	9,882,992
通勤手当	8,725,332	7,680,552	1,044,780
賞与	49,065,053	39,671,625	9,393,428
法定福利費	37,720,778	31,331,424	6,389,354
退職給付費用	9,548,897	10,106,612	△ 557,715
賃金	3,052,307	3,815,462	△ 763,155
福利厚生費	3,369,560	2,702,965	666,595
減価償却費	8,636,249	3,750,392	4,885,857
通信運搬費	9,340,280	7,090,901	2,249,379
旅費交通費	136,706,936	118,468,772	18,238,164
講師謝金	19,691,493	22,032,067	△ 2,340,574
諸謝金	13,907,240	13,402,792	504,448
消耗什器備品費	611,984	514,530	97,454
消耗品費	6,456,327	5,761,937	694,390
会議費	3,377,474	3,177,834	199,640
賃借料	71,506,989	66,078,928	5,428,061
通訳料	8,525,892	7,990,624	535,268
翻訳料	14,054,819	12,339,251	1,715,568
印刷製本費	17,790,576	14,398,322	3,392,254
システム管理費	9,773,039	24,228,363	△ 14,455,324
光熱水料費	1,866,765	1,608,784	257,981
租税公課	13,732,082	11,310,637	2,421,445
渉外費	282,475	301,482	△ 19,007

科 目	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
保険料	836,310	676,153	160,157
委託料	19,061,184	13,742,914	5,318,270
図書費	16,624,254	19,665,793	△ 3,041,539
為替差損	0	29,861	△ 29,861
雑費	58,718,407	60,442,278	△ 1,723,871
事業費合計	733,014,808	666,419,836	66,594,972
管理費			
役員報酬	1,630,000	1,623,333	6,667
給料手当	431,722	206,459	225,263
諸手当	222,970	104,263	118,707
通勤手当	50,056	34,153	15,903
賞与	201,835	64,716	137,119
法定福利費	189,255	111,115	78,140
退職給付費用	73,325	36,019	37,306
役員退職慰労金	120,000	0	120,000
福利厚生費	9,196	5,699	3,497
減価償却費	3,205	5,015	△ 1,810
通信運搬費	78,756	54,182	24,574
旅費交通費	274,420	311,926	△ 37,506
諸謝金	0	138,486	△ 138,486
消耗品費	5,710	1,065	4,645
会議費	802,609	722,305	80,304
賃借料	523,188	483,681	39,507
印刷製本費	7,677	2,702	4,975
システム管理費	2,521	1,758	763
光熱水料費	5,095	3,392	1,703
租税公課	1,848	2,034	△ 186
渉外費	83,215	0	83,215
委託料	38,798	19,749	19,049
図書費	460	1,111	△ 651
雑費	111,066	10,097	100,969
管理費合計	4,866,927	3,943,260	923,667
経常費用計	737,881,735	670,363,096	67,518,639
評価損益等調整前当期経常増減額	8,820,094	45,841,603	△ 37,021,509
当期経常増減額	8,820,094	45,841,603	△ 37,021,509
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	8,820,094	45,841,603	△ 37,021,509
法人税、住民税及び事業税	331,900	343,800	△ 11,900
当期一般正味財産増減額	8,488,194	45,497,803	△ 37,009,609
一般正味財産期首残高	74,308,427	28,810,624	45,497,803
一般正味財産期末残高	82,796,621	74,308,427	8,488,194
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	1,172,481	1,218,425	△ 45,944
当期指定正味財産増減額	△ 1,172,481	△ 1,218,425	45,944
指定正味財産期首残高	18,740,128	19,958,553	△ 1,218,425
指定正味財産期末残高	17,567,647	18,740,128	△ 1,172,481
III 正味財産期末残高	100,364,268	93,048,555	7,315,713

正味財産増減計算書内訳表
2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業 (A)	収益事業 (B)	法人会計 (C)	内部取引消去 (D)	合計 (A)+(B)+(C)+(D)
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
受取会費					
正会員受取会費	3,856,667	0	3,856,666		7,713,333
受取会費計	3,856,667	0	3,856,666		7,713,333
事業収益					
国際機関事業収益	9,604,090	0	0		9,604,090
行政機関事業収益	23,302,061				23,302,061
独立行政法人事業収益	11,728,969	0	0		11,728,969
民間等事業収益	1,362,960	0	0		1,362,960
外国人受入事業手数料収益	248,761,944	0	0		248,761,944
出版等刊行事業収益	0	8,460,323	0		8,460,323
その他事業収益	9,668,609	0	0		9,668,609
事業収益計	304,428,633	8,460,323	0		312,888,956
受取補助金等					
受取国庫補助金	424,368,000	0	0		424,368,000
受取補助金等計	424,368,000	0	0		424,368,000
受取寄付金	0				
寄付金収入	50,000	0	50,000		100,000
受取寄付金振替額	1,172,481	0	0		1,172,481
受取寄付金計	1,222,481	0	50,000		1,272,481
為替差益	18,417				
雑収益					
受取利息	0	0	1,757		1,757
雑収益	438,837	48	0		438,885
雑収益計	438,837	48	1,757		440,642
経常収益計	734,333,035	8,460,371	3,908,423	0	746,701,829
(2) 経常費用					
事業費					
役員報酬	11,500,000	0			11,500,000
給料手当	120,708,355	372,300			121,080,655
諸手当	57,223,513	227,938			57,451,451
通勤手当	8,702,236	23,096			8,725,332
賞与	48,982,003	83,050			49,065,053
法定福利費	37,624,816	95,962			37,720,778
退職給付費用	9,548,897	0			9,548,897
賃金	3,052,307	0			3,052,307
福利厚生費	3,357,298	12,262			3,369,560
減価償却費	8,635,085	1,164			8,636,249
通信運搬費	8,489,975	850,305			9,340,280
旅費交通費	136,704,659	2,277			136,706,936
講師謝金	19,691,493	0			19,691,493
諸謝金	13,907,240	0			13,907,240
消耗什器備品費	611,984	0			611,984
消耗品費	6,452,942	3,385			6,456,327
会議費	3,377,474	0			3,377,474
賃借料	71,435,938	71,051			71,506,989
通訳料	8,525,892	0			8,525,892
翻訳料	14,054,819	0			14,054,819
印刷製本費	17,615,631	174,945			17,790,576
システム管理費	9,769,678	3,361			9,773,039
光熱水料費	1,859,972	6,793			1,866,765
租税公課	13,424,991	307,091			13,732,082
渉外費	282,475	0			282,475
保険料	836,310	0			836,310
委託料	19,048,117	13,067			19,061,184
図書費	13,485,390	3,138,864			16,624,254
為替差損	0	0			0
雑費	58,385,657	332,750			58,718,407
事業費合計	727,295,147	5,719,661		0	733,014,808

科 目	公益目的事業 (A)	収益事業 (B)	法人会計 (C)	内部取引消去 (D)	合計 (A)+(B)+(C)+(D)
管理費					
役員報酬			1,630,000		1,630,000
給料手当			431,722		431,722
諸手当			222,970		222,970
通勤手当			50,056		50,056
賞与			201,835		201,835
法定福利費			189,255		189,255
退職給付費用			73,325		73,325
役員退職慰労金			120,000		120,000
福利厚生費			9,196		9,196
減価償却費			3,205		3,205
通信運搬費			78,756		78,756
旅費交通費			274,420		274,420
諸謝金			0		0
消耗品費			5,710		5,710
会議費			802,609		802,609
賃借料			523,188		523,188
印刷製本費			7,677		7,677
システム管理費			2,521		2,521
光熱水料費			5,095		5,095
租税公課			1,848		1,848
渉外費			83,215		83,215
委託料			38,798		38,798
図書費			460		460
雑費			111,066		111,066
管理費合計			4,866,927	0	4,866,927
経常費用計	727,295,147	5,719,661	4,866,927	0	737,881,735
当期経常増減額	7,037,888	2,740,710	△ 958,504	0	8,820,094
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替前一般正味財産増減額	7,037,888	2,740,710	△ 958,504		8,820,094
他会計振替額	1,400,000	△ 2,358,504	958,504		0
税引前当期一般正味財産増減額	8,437,888	382,206	0		8,820,094
法人税、住民税及び事業税	0	331,900	0		331,900
当期一般正味財産増減額	8,437,888	50,306	0		8,488,194
一般正味財産期首残高	34,530,355	1,532,401	38,245,671		74,308,427
一般正味財産期末残高	42,968,243	1,582,707	38,245,671		82,796,621
II 指定正味財産増減の部					
一般正味財産への振替額	1,172,481				1,172,481
一般正味財産への振替額					
当期指定正味財産増減額	△ 1,172,481				△ 1,172,481
指定正味財産期首残高	18,740,128	0	0		18,740,128
指定正味財産期末残高	17,567,647	0	0		17,567,647
III 正味財産期末残高	60,535,890	1,582,707	38,245,671		100,364,268

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記
継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況は存在していない。
2. 重要な会計方針
平成25年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会）を採用している。
 - (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
該当なし
 - (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
商品(出版物)・・・最終仕入原価法
 - (3) 固定資産の減価償却の方法
① 什器備品・・・・・・・・平成19年3月31日以前取得のものは旧定率法
平成19年4月 1日以降取得のものは定率法
② ソフトウェア・・・・・・・・自社における利用可能期間(5年)に基づく定額法
 - (4) 引当金の計上基準
賞与引当金・・・・・・・・職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上している。
退職給付引当金・・・・・・役員員の退職給付に備えるため、期末退職給与の自己都合要基本支給額に相当する金額を計上している。
 - (5) 消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。
3. 重要な会計方針の変更について
該当なし
4. 表示方法の変更について
行政機関との委託契約に基づく調査・検討業務等について、従来、受取国庫補助金の一部として計上していたが、これを事業収益として位置付け直し、新たな科目「行政機関事業収益」に計上した。
この結果、従来の表示方法に比べて事業収益の金額が約2,330万円増加し、受取国庫補助金の金額が同額減少している。
前期受取国庫補助金のうち、行政機関との委託行契約に基づく業務に該当するのは約506万円である。
5. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	63,757,859	6,262,222	0	70,020,081
公益広報活動資産	18,740,128	0	1,172,481	17,567,647
事務所移転費用積立資産	2,000,000	2,000,000	0	4,000,000
事務所移転時取得資産積立資産	3,800,000	3,800,000	0	7,600,000
小 計	88,297,987	12,062,222	1,172,481	99,187,728
合 計	88,297,987	12,062,222	1,172,481	99,187,728

6. 特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は次の通りである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	70,020,081	-	-	(70,020,081)
公益広報活動資産	17,567,647	(17,567,647)	-	-
事務所移転費用積立資産	4,000,000	-	(4,000,000)	-
事務所移転時取得資産積立資産	7,600,000	-	(7,600,000)	-
合 計	99,187,728	(17,567,647)	(11,600,000)	(70,020,081)

7. 担保に供している資産

該当なし

8. 固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次の通りである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	7,631,071	6,548,664	1,082,407
ソフトウェア	102,369,849	57,690,159	44,679,690
合 計	110,000,920	64,238,823	45,762,097

9. 保証債務等の偶発債務

該当なし

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次の通りである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残 高	当 期 増加額	当 期 減少額	当期末 残 高	貸借対照表上 の記載区分
補助金						
外国人看護師・介護福祉士等受入支援事業委託費	厚生労働省	0	424,368,000	424,368,000	0	
(うち、競争入札の結果交付された金額)			(218,338,000)	(218,338,000)	0	
委託費						
水道分野の国際協力検討事業委託費	厚生労働省	0	5,670,000	5,670,000	0	
水道インフラシステム輸出拡大に係る調査・検討等一式	厚生労働省	0	16,632,521	16,632,521	0	
アセアン+3カ国疫学トレーニングネットワーク 会議開催運営業務	国立感染症研究所	0	999,540	999,540	0	
行政官等専門家研修事業に係る委託費						
課題別研修「水道管理行政及び水道事業経営(A)」	独立行政法人国際協力機構	0	1,342,970	1,342,970	0	
課題別研修「水道管理行政及び水道事業経営(B)」	独立行政法人国際協力機構	0	1,610,895	1,610,895	0	
課題別研修「適正な医薬品の供給・品質管理・使用に向けた薬事行政及び薬剤師の役割」	独立行政法人国際協力機構	0	5,962,201	5,962,201	0	
上水政策アドバイザー長期派遣	独立行政法人国際協力機構	0	2,812,903	2,812,903	0	
合 計		0	459,399,030	459,399,030	0	

12. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
広報活動に資するための振替額	1,172,481

13. 関連当事者との取引

該当なし

14. 重要な後発事象

該当なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記5. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載をしているため記載を省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	13,331,057	15,345,012	13,331,057	—	15,345,012
退職給付引当金	63,757,859	6,262,222	—	—	70,020,081

財 産 目 録

2019年3月31日現在

公益社団法人国際厚生事業団

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)						
現金預金	現金	手元在高(社団事務所)	運転資金として	57,626		
	預金	三菱東京UFJ銀行 本店 6口座	運転資金として	40,512,020		
		BANK NEGARA INDONESIA TOKYO BRANCH	運転資金として	41,266		
	現金預金合計			40,610,912		
その他流動資産	未収金	厚生労働省他	公1.業務委託費未収金他である	29,124,513		
	商品	販売用書籍	収益事業で販売している書籍の在庫である	3,808,581		
	前払金	(株)エム・エス・ビルサポート他	公益目的事業、収益事業及び管理目的の業務に使用している事務所の4月分賃借料他である	1,687,468		
	立替金	候補者	公1.候補者の健康診断料立替分である	6,190		
	仮払金	損保ジャパン日本興亜損害サービス(株)	海外旅行傷害保険支払のため(包括契約による予納金)	220,000		
	その他流動資産合計			34,846,752		
流動資産合計				75,457,664		
(固定資産)						
基本財産						
特定資産						
	退職給付引当資産	三菱東京UFJ銀行本店	職員退職給付引当金見合の引当資産として管理している	70,020,081		
	公益広報活動資産	三菱東京UFJ銀行本店	公益広報を目的とした寄付金見合の引当資産として管理している	17,567,647		
	事務所移転費用積立資産	三菱東京UFJ銀行本店	事業規模の拡大に伴う事務所移転に必要な費用の積立金として管理している。(共用財産) うち公益目的保有財産 99.0% 3,962,000 うち収益事業で積み立てている財産 0.3% 10,124 うち管理目的で積み立てている財産 0.7% 27,876	4,000,000		
	事務所移転時取得資産積立資産	三菱東京UFJ銀行本店	事務所移転により取得する資産に必要な資金の積立金として管理している。(共用財産) うち公益目的保有財産 99.0% 7,527,800 うち収益事業で積み立てている財産 0.3% 19,234 うち管理目的で積み立てている財産 0.7% 52,966	7,600,000		
特定資産合計				99,187,728		
その他固定資産	什器備品	事務所キヤベネット他	(共用財産) うち公益目的保有財産 99.0% 1,072,124 うち収益事業で使用している財産 0.3% 2,739 うち管理目的の財源として使用する財産 0.7% 7,544	1,082,407		
			ソフトウェア	あっせんシステム他	公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している	44,679,690
			敷金	法人事務所	(共用財産) うち公益目的保有財産 97.9% 7,417,125 うち収益事業で使用している財産 0.7% 52,570 うち管理目的の財源として使用する財産 1.4% 105,215	7,574,910
	その他固定資産合計				53,337,007	
固定資産合計				152,524,735		
資産合計				227,982,399		
(流動負債)						
	未払金	EPA受入支援事業に係る業者他	EPA受入支援事業遂行に係る未払金他である	32,247,596		
	未払消費税等	芝税務署	公益目的事業、収益事業及び管理目的の業務に対する平成29年度未払消費税等である	5,220,700		
	未払法人税等	芝税務署他	収益事業に対する平成29年度未払法人税等	331,900		
	預り金	職員他	源泉税、住民税、社会保険料他	4,452,842		
	賞与引当金	職員	職員に対する引当額	15,345,012		
流動負債合計				57,598,050		
(固定負債)						
	退職給付引当金	職員	役職員に対する引当額	70,020,081		
固定負債合計				70,020,081		
負債合計				127,618,131		
指定正味財産						
	寄付金	公益広報を目的とした寄付金		17,567,647		
一般正味財産				82,796,621		
正味財産合計				100,364,268		
負債及び正味財産合計				227,982,399		